
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 44 del 31-01-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 44
del 31-01-2023

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI
Numero di Settore: 6

Oggetto:Determinazione a contrarre, mediante affidamento diretto, del
Servizio di Ristorazione scolastica scuole infanzia e primaria -
Ditta Coop. Sociale Titoli Minori Onlus. Periodo dal 01/02/2023
al 30/06/2023. CIG 9626408B2D.

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 144 del 16/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente
ad oggetto “Assegnazione provvisoria delle risorse per l'anno 2023 (Art. 163 del TUEL)”

VISTO quanto delineato dal D.Lgs. 23/12/2022, n. 201, “Riordino della disciplina dei servizi
pubblici locali di rilevanza economica.”, in particolare il comma 2) dell’art. 3 “Princìpi generali del
servizio pubblico locale” che recita: “L'istituzione, la regolazione e la gestione dei servizi pubblici
di interesse economico generale di livello locale rispondono a principi di concorrenza,
sussidiarietà, anche orizzontale, efficienza nella gestione, efficacia nella soddisfazione dei bisogni
dei cittadini, sviluppo sostenibile, produzione di servizi quantitativamente e qualitativamente
adeguati, applicazione di tariffe orientate a costi efficienti, promozione di investimenti in
innovazione tecnologica, proporzionalità e adeguatezza della durata, trasparenza sulle scelte
compiute dalle amministrazioni e sui risultati delle gestioni”.

PREMESSO:
che il Responsabile del VII Settore, nella propria valutazione tecnica, ns. prot. n. 1470 del 25/01/2023,-

avente ad oggetto “Relazione su attivazione punto di cottura Comune di Porto Viro. Conclusione fase
sperimentale e nuova ipotesi progettuale”, forniva le seguenti indicazioni emerse dalla fase sperimentale
attuata da settembre 2022 a gennaio 2023:
La sperimentazione ha messo in luce i seguenti effetti positivi:
notevole riduzione del chilometraggio per la veicolazione dei pasti, attualmente poco-
superiore a 1 km giorno;
riduzione del consumo di plastica, che si assesta su circa 20 kg anno;-
fornitori materie prime del territorio comunale o provenienti da comuni limitrofi;-
possibilità in ottica futura di incrementare notevolmente il percorso “Km 0”, nel rispetto-
della normativa regionale;



COMUNE DI PORTO VIRO

maggior controllo e possibilità di verificare la preparazione dei pasti presso il punto-
cottura;
incremento della qualità e della rispondenza del pasto fornito alla normativa regionale in-
materia;
minori costi per la preparazione dei pasti;-
riduzione inquinamento ambientale.-

La sperimentazione ha messo in luce le seguenti criticità:
risulta sempre più impellente un ammodernamento complessivo delle aree adibite e-
refettorio presso i plessi, con l’acquisto di nuovi elettrodomestici e piani di lavoro;
la formazione del personale deve essere continua in modo da allinearla alle novità-
normative;
tempi di avvio di un nuovo centro cottura per la taratura della strumentazione e delle-
tempistiche di realizzazione pasti;

-che nella relazione tecnica sopramenzionata veniva inoltre indicato quanto segue:
“Da quanto sopra esposto, risulta evidente che la realizzazione di un centro cottura nel Territorio, di
proprietà del Comune di Porto Viro, risulterebbe sicuramente uno strumento ideale per coniugare la
qualità dei pasti con le esigenze delle scuole, oltre a garantire la possibilità di realizzare progetti di
educazione alimentare e limitare il fisiologico aumento dei prezzi.
Inoltre, in ottica di collaborazione con i Comuni limitrofi si potrebbe anche ipotizzare la realizzazione di
un centro cottura “intercomunale”, in modo da massimizzare i costi e rendere il servizio più omogeneo
sul territorio del Delta. Sulla base delle su esposte valutazioni di natura tecnica, si evidenzia che appare
maggiormente rispondente all’interesse della collettività inserire nei programmi dell’Ente la previsione
di realizzare un centro cottura, di proprietà del Comune di Porto Viro, nel Territorio comunale, la cui
gestione dovrà poi essere affidata con procedure ad evidenza pubblica.”

che la Giunta Comunale, con la propria delibera n. 13 del 25/01/2023, avente ad oggetto “Atto di-
indirizzo Servizio Refezione scolastica” ha recepito e condiviso le valutazioni emerse dalla relazione tecnica
appena citata e ha dato mandato ai Responsabili di attuare un piano di intervento che preveda
l’individuazione di un locale idoneo alla realizzazione di un centro cottura nel territorio comunale;

CONSIDERATO:
che la fase sperimentale necessità ancora di un periodo di prova al fine di affinare le criticità emerse, in-

modo da valutare attentamente, anche nel post covid, quale soluzione progettuale consenta di realizzare
un’attività più rispondente alle esigenze della Comunità;
che Coop. Sociale Titoli Minori onlus, ha la disponibilità di un punto cottura idoneo alle necessità delle-

mense scolastiche, situato nel centro cittadino di Porto Viro, di proprietà del Comune e concesso in uso alla
Pro Loco di Donada;
che nonostante l’attuale situazione internazionale abbia portato ad un aumento considerevole dei prezzi-

per le materie prime e per le utenze, rendendo difficile stimare adeguati costi per i servizi a lungo termine, in
quanto le fluttuazioni del mercato risultano veloci ed imprevedibili, l’offerta presentata risulta inferiore al
costo sostenuto precedentemente;
che un servizio di prossimità, in grado di utilizzare le risorse del territorio, ridurre i costi e dare un-

maggiore controllo a tutta la filiera, risulta ormai essere l’unica prospettiva in grado di fornire adeguate
risposte alle esigenze future;
che durante la realizzazione di questa fase sperimentale sarà necessario implementare una procedura ad-

evidenza pubblica per l’affidamento pluriennale del servizio;
che la precedente e l’attuale fase sperimentale risultano necessarie anche per determinare, nel post-

pandemia, i dati necessari per elaborare una adeguata ipotesi progettuale, stante il fatto che gli ultimi dati
completi risalgono all’anno scolastico 2018/2019 e che le necessità degli Istituti Scolastici sono mutate in
ragione delle novità non solo normative introdotte dall’emergenza sanitaria;
che la Coop. Sociale Titoli Minori onlus, con sede in Calle Seminario, 740 - 30015 Chioggia – Venezia,-

oltre a svolgere già analogo servizio per il Comune di Porto Tolle con ottimi risultati, in questi mesi ha dato
prova di competenza, capacità di adattamento alle esigenze della fase sperimentale, collaborazione e
disponibilità ad introdurre elementi innovativi anche in ottica di educazione alimentare;
che la stessa Coop. si è resa disponibile e propositiva, anche verso le tematiche ambientali come ad-

esempio la riduzione della plastica e le emissione di CO2;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 44 del 31-01-2023



COMUNE DI PORTO VIRO

che il Comune di Porto Viro è socio del Consorzio CEV e che la Coop. Sociale Titoli Minori onlus è-
iscritta all’albo fornitori per i servizi di ristorazione scolastica e catering del Consorzio;

VALUTATO
che questa nuova e ultima fase sperimentale necessita di un periodo di prova di mesi 5, dal-

01/02/2023 al 30/06/2023;
che il prezzo proposto per tale servizio, corrispondente a € 6,18=+IVA 4% (€ 0,25=), risulta essere-

inferiore a quanto corrisposto nei precedenti affidamenti;

VISTI:
l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita determinazione a
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che
si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici;
il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitale”;
il D.L. n. 77 del 31/05/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure”;

DATO ATTO che:
l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale” che stabilisce, in deroga agli articoli 36, comma 2 del decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, di applicare le procedure di
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4;
l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 che prevede che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di servizi di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento
diretto;
l’art. 1 comma 3 del medesimo D.L. che prevede che gli affidamenti diretti possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.;
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per affidamenti di
importo non superiore ad 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio;

RICHIAMATA la Linea Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016.

DATO ATTO che è stata avviata una trattativa diretta ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L.
76/2020 attraverso la piattaforma elettronica di negoziazione MEPA per l’affidamento del servizio
“Ristorazione scolastica scuole infanzia e primaria. Periodo dal 01/02/2023 – 30/06/2023”;

CONSIDERATO che:
è stata avviata la trattativa diretta sul MEPA n. 3412393 con Coop. Sociale Titoli Minori
onlus, con sede in Calle Seminario, 740 - 30015 Chioggia – Venezia, per l’affidamento dei
servizi di cui trattasi;
il ricorso al M.E.P.A., consente di ottemperare all’obbligo di utilizzo dei mezzi di
comunicazione elettronica e delle procedure telematiche;

VISTA l’offerta, ns. prot. n 1845 del 30/01/2023, prodotta da Coop. Sociale Titoli Minori onlus,
che risulta essere pari a € 6,18= a pasto, oltre I.V.A. 4%, pari a € 0,25=, per un totale di € 6,43=;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 44 del 31-01-2023



COMUNE DI PORTO VIRO

VALUTATO che il numero di pasti ipotizzabile risulta essere 20.100=, per un costo totale IVA
compresa di € 129.243,00=;

CONSIDERATO CHE l’offerta formulata risulta idonea e rispondente dal punto di vista tecnico ed
economico alle prestazioni richieste;

DATO ATTO che trattasi di un incarico di importo inferiore a 139.000 euro e pertanto trova
applicazione l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76;

DATO ATTO che, nel caso in specie, il ricorso all’affidamento diretto è motivato dalla necessità di
assicurare procedure più snelle e semplificate al fine di acquisire un servizio di importo non elevato,
in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici determinano a
contrarre, in conformità ai loro ordinamenti, individuando gli elementi necessari del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

STABILITO con il presente atto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2
lett.a) decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 come modificato dalla Legge di conversione 11 settembre
2020, n. 120 e dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, del Servizio di Ristorazione scolastica scuole
infanzia e primaria. Periodo dal 01/02/2023 al 30/06/2023 a Coop. Sociale Titoli Minori onlus;

CONSIDERATO che alla presente deliberazione si applica quanto previsto dalla lettera c), comma
5 dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” in quanto la spesa
prevista ha carattere continuativo, necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti;

RITENUTO quindi necessario assumere il corrispondente impegno di spesa a favore di Coop.
Sociale Titoli Minori onlus, per l’importo totale di € 129.243,00=, a valere sul Bilancio 2023 in
corso di formazione, ove sarà prevista idonea disponibilità, sui seguenti capitoli:

cap. 662 (Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.006) corrispondente alla dicitura “Spesa gestione
esternalizzata servizio mensa scuole materne” per un importo di € 64.621,50=. ANNO 2023;
cap. 695 (Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.006) corrispondente alla dicitura “Spesa refezione
alunni scuole elementari” per un importo di € 64.621,50=. ANNO 2023;

RITENUTO che l’istruttoria amministrativa preordinata alla emanazione del presente atto consenta
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000;

CONSTATATO che il D.U.R.C. risulta regolare;

VERIFICATO che la Ditta sopra esposta non risulta inadempiente ai fini INPS e INAIL;

DATO ATTO che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso
con l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico
in uso, il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto;

VISTO il Decreto del Sindaco N. 4 del 27/01/2022 con il quale è stato nominato Responsabile del
VII Settore “Servizi Sociali – Asilo Nido – Mense Scolastiche – E.R.P. – Servizi Culturali – Scuola
– Tempo libero – Sport” il Dott. Francesco Siviero;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 44 del 31-01-2023



COMUNE DI PORTO VIRO

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

VISTI il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs.
18.04.2016, n. 50 ed il Regolamento di esecuzione DPR 5 ottobre 2010, n. 207 per la parte ancora
vigente;

VISTO il D. L.vo n. 267/2000 ed in particolare:
l’art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa-
l’assunzione di impegni di spesa;
l’art.192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre,-
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;
l’art.151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;-

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di accertare, per le motivazioni indicate in premessa, la necessità di procedere all’affidamento2.
del Servizio di Ristorazione scolastica scuole infanzia e primaria. Periodo dal 01/02/2023 al
30/06/2023;

di affidare il servizio sopramenzionato a Coop. Sociale Titoli Minori onlus, con sede in Calle3.
Seminario, 740 - 30015 Chioggia – Venezia – P. IVA: 03209900277 - mediante ricorso al
sistema denominato Mepa – trattativa diretta, per un importo netto di € 6,18= a pasto, oltre
I.V.A. 4%, pari a € 0,25=, per un totale di € 6,43=;

di perfezionare il contratto con le modalità e nelle forme previste nel mercato elettronico MEPA4.
con la stipula del relativo contratto per l’importo netto di € 6,18= a pasto, oltre I.V.A. 4%, pari a
€ 0,25=, per un totale di € 6,43=, e la trasmissione a Coop. Sociale Titoli Minori onlus del
documento firmato digitalmente assumendo lo stesso valore contrattuale ai sensi dell’art. 32
comma 14 del d.lgs. 50/2016 fermo restando che, in caso di successivo accertamento del difetto
del possesso dei requisiti prescritti, il contratto sarà risolto;

di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:5.
l’oggetto del contratto è un servizio attinente i servizi di ristorazione ai sensi dell’art. 144-
del D.Lgs. 50/2016;
il fine del contratto è relativo a Servizio di ristorazione scolastica per le scuole infanzia e-
primaria. Periodo dal 01/02/2023 al 30/06/2023;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto attraverso il sistema-
MePa;
i rapporti con il contraente verranno regolati mediante le forme previste nel mercato-
elettronico MEPA con la stipula del relativo contratto;
il pagamento sarà effettuato previa emissione di fattura commerciale;-
la prestazione è immediatamente esigibile;-

di applicare quanto previsto dalla lettera c), comma 5 dell’art. 163 del D.lgs. 267/20006.
“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” in quanto la spesa prevista ha carattere

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 44 del 31-01-2023



COMUNE DI PORTO VIRO

continuativo, necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti;

di assumere il corrispondente impegno di spesa a favore di Coop. Sociale Titoli Minori onlus,7.
per l’importo totale di € 129.243,00=, a valere sul Bilancio 2023 in corso di formazione, ove
sarà prevista idonea disponibilità, sui seguenti capitoli:
cap. 662 (Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.006) corrispondente alla dicitura “Spesa gestione
esternalizzata servizio mensa scuole materne” per un importo di € 64.621,50=. ANNO 2023;
cap. 695 (Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.006) corrispondente alla dicitura “Spesa refezione
alunni scuole elementari” per un importo di € 64.621,50=. ANNO 2023;

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, il8.
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1
della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il D.L.9.
n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il codice CIG 9626408B2D, dalla
Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

di dare atto che si provvederà a comunicare al suddetto beneficiario l’avvenuta assunzione10.
degli impegni di spesa di cui al punto 5 ai sensi dell’articolo 56, comma 7 del D.Lgs. n
118/2011;

di provvedere al pagamento su presentazione di fattura, in formato elettronico, debitamente11.
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Francesco Siviero;12.

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione13.
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli artt.23 e 26 del D.lgs 33 del
14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.lgs.267/2000,14.
diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to SIVIERO FRANCESCO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 44 del 31-01-2023



COMUNE DI PORTO VIRO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 44 del 31-01-2023

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI
Numero di Settore: 6

Oggetto: Determinazione a contrarre, mediante affidamento diretto, del
Servizio di Ristorazione scolastica scuole infanzia e primaria -
Ditta Coop. Sociale Titoli Minori Onlus. Periodo dal 01/02/2023
al 30/06/2023. CIG 9626408B2D.

CIG 9626408B2D
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 01-02-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.    45 del 01-02-2023 a Competenza   CIG 9626408B2D

5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo        662 / Articolo
SPESA GESTIONE ESTERNALIZZATA SERVIZIO MENSA SCUOLE MATERNE (vedi cap 286/E)

Causale Determinazione a contrarre, mediante affidamento diretto, del Servizio di Ristorazione scolastica scuole
infanzia e primaria - Ditta Coop. Sociale Titoli Minori Onlus. Periodo dal 01/02/2023 al 30/06/2023. CIG
9626408B2D.

Importo 2023 Euro 64.621,50

Beneficiario      3445  TITOLI MINORI SOC.COOP.SOCIALE ONLUS

Impegno N.    46 del 01-02-2023 a Competenza   CIG 9626408B2D

5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo        695 / Articolo
SPESA REFEZIONE ALUNNI SCUOLE ELEMENTARI (vedi cap.287/E) rilevante ai fini IVA

Causale Determinazione a contrarre, mediante affidamento diretto, del Servizio di Ristorazione scolastica scuole
infanzia e primaria - Ditta Coop. Sociale Titoli Minori Onlus. Periodo dal 01/02/2023 al 30/06/2023. CIG
9626408B2D.

Importo 2023 Euro 64.621,50

Beneficiario      3445  TITOLI MINORI SOC.COOP.SOCIALE ONLUS

*******

Il Responsabile
F.to  Luni Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 44 del 31-01-2023


